
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 欧普康视科技股份有限公司

接触镜和配套产品产业化项目

建设单位（盖章）： 欧普康视科技股份有限公司

编制日期： 2022年 7月

中华人民共和国生态环境部制



— 1 —

一、建设项目基本情况
建设项目名

称
欧普康视科技股份有限公司接触镜和配套产品产业化项目

项目代码 2106-340161-04-01-991667

建设单位联

系人
孙永建 联系方式 13339295711

建设地点 安徽省合肥高新区望江西路与浮山路交口东南角 KD2-4-2地块

地理坐标 （117 度 8 分 54.557秒， 31 度 49分 53.412 秒）
[...]
排放口编

号

基材生产、软镜

生产工序

非甲烷

总烃

两级活

性炭

1次/
年

30min/
次

0.002 0.41 DA002

切削工序 颗粒物
布袋除

尘器

1次/
年

30min/
次

0.2 20 DA003

由上表分析可行，非正常工况下，项目排放的非甲烷总烃和颗粒物浓度虽可

以满足上海市地方标准《大气污染物综合排放标准》（DB31/933-2015）中排放浓

度限值要求（非甲烷总烃 70mg/m3，颗粒物 30mg/m3），但是颗粒物排放浓度较

大，对周边环境空气质量会产生一定的影响，为此建设单位应加强管理，定期对

废气治理设施的检修，发现异常状况应立刻停止生产，待设施正常运行后方可恢

复作业。

4.2.2废水

4.2.2废水源强核算



— 55 —

根据前文分析可知，接触镜生产过程中仪器清洗废水、混合器清洗废水以及

软镜清洗过程中仪器清洗废水收集后作为危险废物委托有资质的单位进行处理，

年产生量为 2.646t/a。

接触镜清洗废水、抛光废水收集后依托现有的沉淀池处理达标后经企业现有

排放口（DW001）接入市政污水管网，经市政污水管网排至西部组团污水处理厂

进行处理，尾水达标后排入派河，废水排放量为 51.12m3/a；

护理液、冲洗液、湿润液生产过程中仪器和设备清洗废水、软镜生产过程中

水化废水、清洗废水以及质检中心清洗废水以及保洁废水经絮凝沉淀处理，餐饮

废水经隔油池预处理后与其他生活污水经化粪池预处理，处理后的清洗废水、地

面保洁废水、生活污水与纯水制备浓水、蒸汽冷凝水汇总后，达到西部组团污水

处理厂接管标准后，经市政污水管网排至西部组团污水处理厂进行处理，尾水达

标后排入派河，废水排放量为 13151.395m3/a。

综上分析，本项目废水排放量为 13202.515m3/a。

项目废水源强类比海昌隐形眼镜有限公司现状水质监测数据平均值，并结合

企业现状废水产生源强进行核算，具体见表 4-12。



— 56 —

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

表 4-12项目废水污染源源强一览表

废水类型 废水量
污染物

名称

产生情况 治理措施 污染物接管情况

mg/L t/a 处理措施
处理

能力

是否

可行

技术

污染因

子

浓度

（mg/
L）

排放量
(t/a)

排放

口编

号

排放

方式

排放

去向

排放

规律

抛光废水 45
SS 5013 0.226

依托现有的

沉淀池进行

絮凝沉淀

1m3 可行

SS 200.52 0.010
DW00
1（依

托现

有）

间接

排放

合 肥

西 部

组 团

污 水

处 理

厂

间断

排

放，

排放

期间

流量

不稳

定但

有周

期性

规律

COD 30 0.001 COD 30 0.002
氨氮 6 0.000 氨氮 6 0.0003

接触镜清

洗废水
6.12

COD 100 0.001 / / /
氨氮 6 0.000 / / /
SS 200 0.001 / / /

各类设备

清洗废水

及水化废

水

466.425

COD 158 0.211

絮凝沉淀 10m3 可行

COD 120.6 1.586

DW00
2（新

增）

氨氮 8.1 0.011 氨氮 11.3 0.149
TP 1 0.001 TP 2.2 0.029
SS 77.1 0.103 SS 28 0.368

地面保洁

废水
586.17

COD 200 0.117 BOD 61.3 0.806
氨氮 15 0.009 / / /
TP 1 0.001 / / /
SS 200 0.117 / / /

浓水 1282.8
COD 50 0.064 直接接入市

政污水管网
/ 可行

/ / /
SS 100 0.128 / / /

蒸汽冷凝

水
6384 COD 10 0.064 直接接入市

政污水管网
/ 可行 / / /

生活污水 4432

COD 300 1.330

隔油池+化
粪池

30m3 可行

/ / /
BOD 200 0.886 / / /
氨氮 30 0.133 / / /
TP 6 0.027 / / /
SS 200 0.886 / / /



— 57 —

表 4-13 本项目废水污染物排放情况

监测项目 废水量（m3/a） 排环境情况

mg/L t/a
CODCr

13202.515

40 0.528
BOD5 10 0.132
SS 10 0.132
TP 0.3 0.004

NH3-N 5 0.066

根据《排污许可申请与核发技术规范 总则》（HJ942-2018）中相关规定要求，本项目废水排放信息及监测计划汇总于下表所

示。

表 4-14 本项目废水排放信息汇总表

排放口编号 排放口名称 排放口类型 排放口地理坐标
污染物接管标准 监测要求

种类 标准（mg/L） 监测点位 监测因子 监测频次

DW001 厂区污水总

排口
一般排放口

E117.145497
N31.831164

COD 350

企业废水总排放

口（现有）

COD

1次/年
氨氮 35 氨氮

TP 6 TP
BOD 180
SS 250 SS

DW002 厂区污水总

排口
一般排放口

E117.147696
N31.832253

COD 350

企业废水总排放

口（新增）

COD

1次/年
氨氮 35 氨氮

TP 6 TP
SS 250 SS
BOD 180 BOD



— 58 —

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

4.2.2.2废水处理达标分析

本项目产生产生的抛光废水、接触镜清洗废水收集后依托现有工程已建的沉

淀池进行絮凝沉淀处理，达标后接入合肥西部组团污水处理厂进行处理；护理液、

冲洗液、湿润液生产过程、软镜生产过程中产生的水化废水、产品清洗废水收集

后与地面冲洗废水汇总后进入新增絮凝沉淀池进行处理，餐饮废水经新增隔油池

进行处理后与其他生活污水汇总后，经新增化粪池进行处理，处理后的清洗废水、

生活污水与纯水制备浓度、蒸汽冷凝水汇总，达到合肥西部组团污水处理厂接管

标准要求后排入市政污水管网，最终经合肥西部组团污水处理厂处理达标后，尾

水排入派河。

根据前文分析可知，厂区废水总排放口处各污染因子排放浓度均可满足合肥

西部组团污水处理厂接管标准要求，由此可知，项目排放废水对周围环境影响较

小。

4.2.2.3厂区废水处理达标可行性分析

清洗废水采用“调节池+絮凝沉淀”工艺进行处理，工艺图如下。

图 4-1 清洗废水预处理装置工艺流程图

原理：清洗废水经收集系统收集后首先进入调节池，调节水量、均化水质，

当调节池中水量达到一定液位高度后，通过提升泵定量提升到絮凝沉淀池，同步

向废水中添加絮凝剂，废水中的悬浮物在絮凝沉淀池进行絮凝沉淀，处理后的废

水达标后接入市政污水管网，本项目清洗废水量较小、污染物成分相对较简单。

采用“调节+沉淀”方法处理废水，能够满足达标排放，废水污染物排放信息详

见下表 4-15。



— 59 —

表 4-15 污水处理装置废水设计处理效果一览表 单位 mg/L
处理单位 COD TP SS 氨氮

“调节+絮凝沉淀

池”工艺

最大进水浓度 200 1 200 15

出水 200 1 8 15

去除率（%） / / 96% /
备注：当仅有保洁废水排放时各污染物浓度最大。

结合表 4-14和表 4-15分析可知，清洗废水、保洁废水经过絮凝沉淀处理，

餐饮废水经隔油池进行处理后与其他生活污水汇总后经化粪池进行处理，处理后

的清洗废水、生活污水与纯水制备浓水、蒸汽冷凝水汇总，总排口处各污染因子

排放浓度均可满足合肥西部组团污水处理厂接管标准要求。

4.2.2.4污水管道铺设要求及防渗措施

（1）废水管道铺设

车间工艺废水收集系统应采用明沟套明管敷设，同时不同废水的收集管采用

不同颜色标出，便于对废水管道有无破损等进行检查。即使发生管道破损等情况，

废水也可经明沟进行收集，避免废水泄漏等事故的发生。收集管选用壁厚至少

3.5mm 的ΜPVC 耐腐管道，管道与槽结构设置槽体二分之一以上位置，MPVC

管连接选用的胶粘剂必须保证质量。

（2）防腐防渗措施

本项目生产作业地面应在混凝土地面的基础上作防腐处理，车间地面全部采

用“三油两布”工艺，表面采用环氧树脂，地坪防腐性好，承载力强，耐重物磕碰，

使用效果好。车间工艺废水收集管沟的沟壁及沟底全部采用“三油两布”的防腐防

渗工艺处理，管沟的防腐工程应与车间地面防腐防渗工程衔接完整，避免遗留缝

隙导致渗漏。

4.2.2.5污水处理厂依托可行性分析

（1）污水处理厂概况

西部组团污水处理厂位于派河大道、玉兰大道、文山路及派河所围区域内。

设计处理规模约 50万吨/天，其中一期工程建设规模为 10万吨/天，收水范围由

合肥高新技术产业开发区、南岗科技园、科学城、柏堰园、上派镇、紫蓬镇及华

南城等区域整体或部分共同组成，服务面积为 160.6km²。出水设计值达到《巢湖

流域城镇污水处理厂和工业行业主要水污染物排放限值》（DB34/2710-2016）表

2中标准及《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准。



— 60 —

西部组团污水处理厂处理工艺如下：

图 4-2 西部组团污水处理厂污水处理工艺流程图

污水进入污水处理厂后，经粗格栅除去污水中无机性的砂粒和漂浮物后，经

潜水提升泵提升至细格栅、曝气沉砂池，以除去污水中无机性的砂粒，沉砂池的

出水经进水电磁流量计计量后，进入 A/A/O生物反应池、二沉池处理系统，生物

处理系统的出水经絮凝、沉淀、反硝化滤池过滤后，再经紫外线消毒后排入派河。

废水采用“预处理+二级生物处理+混凝沉淀+反硝化过滤”工艺处理，出水设计值

达到《巢湖流域城镇污水处理厂和工业行业主要水污染物排放限值》

（DB34/2710-2016）表 1 中标准及《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A标准。

（2）接管可行性

①水质方面

本项目废水排放浓度能够满足西部组团污水处理厂的接管标准要求，可以实

现达标接管。

②水量方面

本项目废水总量约为 52.8099m3/d，西部组团污水处理厂的一期工程处理规

模 10万 m³/d，西部组团污水处理厂已建设完成并投入使用，运行稳定，目前污

水处理厂剩余处理能力完全能够满足本项目污水处理要求，且废水经预处理后可

满足西部组团污水处理厂的接管标准，所以本项目废水不会影响西部组团污水处

理厂的处理能力。

③纳管范围



— 61 —

合肥西部组团污水处理厂位于肥西境内地块，东侧为玉兰大道，南侧为派河

大道，西侧为规划的文山路，北侧为派河，收水范围由合肥高新区、南岗科技园、

科学城、柏堰园、上派镇、紫蓬镇及华南城等区域整体或部分共同组成，服务面

积为 160.6km2，本项目位于合肥高新区望江西路与浮山路交口东南角 KD2-4-2

地块，属于合肥西部组团污水处理厂收水范围，因此项目废水可接入市政污水管

网，最终进入合肥西部组团污水处理厂处理。

综上，本项目废水外排去向可行，项目废水量小，进入合肥西部组团污水处

理厂深度处理达到排放标准后，对地表水体不会造成不利影响。

4.2.3噪声

4.2.3.1噪声源强分析

本项目新增生产设备位于厂房内，厂房具有较好的隔声作用，本次扩建项目

新增主要产噪设备、采取的降噪措施及降噪效果见表 4-16。

表 4-16 扩建项目噪声源情况一览表 单位：dB(A)

序

号
噪声设备

数量

（台）

声级

值

所在车

间距厂

界最近

距离/m

位置
降噪

措施

降噪后效

果

备

注

1 无油真空泵 4 95
14

消声、

减振
25 70

2 充氮真空封装

设备
1 75

隔声、

减振
25

50

3 DAC数控车床 20 75

22.6

50
4 凹面抛光机 24 85 60
5 凸面抛光机 24 85 60
6 激光打标机 10 75 50
7 换面机 6 75 50
8 空调机组 1 75 50
9 制水生产线 2 75

59.1 隔声、

减振
25

50
10 纯蒸汽发生器 1 75 50
11 高速灌装机 6 70 50
12 脱模机 10 75 50
13 空气压缩机 3 95 70

14 风机 3 95 42.3 减振、

消声
20 70

4.2.3.1预测模型及方法

根据工程分析提供的噪声源参数，采用《环境影响评价技术导则 声环境》

（HJ 2.4-2021）中推荐的噪声预测模式进行预测分析。

①首先计算出某个室内靠近围护结构处的倍频带声压级：



— 62 —

式中：Lp1：靠近开口处（或窗户）室内某倍频带的声压级或 A 声级，dB；

Lw：点声源声功率级（A 计权或倍频带），dB

Q——指向性因数；通常对无指向性声源，当声源放在房间中心时，Q=1；

当放在一面墙的中心时，Q=2；当放在两面墙夹角处时，Q=4；当放在三面墙夹

角处时，Q=8；

R——房间常数； R=Sa/（1-a），S 为房间内表面面积，m2；α 为平均吸声

系数；

r——声源到靠近围护结构某点处的距离，m

②再计算出所有室内声源在靠近围护结构处产生的总倍频带声压级：

式中：Lpli（T）——靠近围护结构处室内 N个声源 i倍频带的叠加声压级，

dB；

Lplij——室内 j声源 i倍频带的声压级，dB；

N——室内声源总数。

③计算出室外靠近围护结构处的声压级：

Lp2i（T）=Lpli（T）-（TLi+6）

Lp2i（T）——靠近围护结构处室外 N 个声源 i 倍频带的叠加声压级，dB；

Lpli（T）——靠近围护结构处室内 N 个声源 i 倍频带的叠加声压级，dB；

TLi——围护结构 i倍频带的隔声量，dB。